
 

ОТДЕЛ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ 

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ -  

ЕРШИЧСКИЙ  РАЙОН  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ 
 

П  Р  И  К  А  З 

от  10.11.2023г.                                                                                                            № 166 
   

О  проведении   муниципального  этапа       

всероссийской олимпиады школьников  

в   2023-2024  учебном году  

 

 

 В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка  проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), Департамента 

Смоленской области по образованию и науке от 28.08.2023 № 724-ОД «Об 

установлении сроков проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Смоленской области в 2023/2024 учебном году», от 01.09.2023г. 

№743-ОД «О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023/24 учебном году на территории Смоленской области», 

Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России) 

от 28 июня 2013 г. N 491 г. Москва "Об утверждении Порядка аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников ", Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

26.08.2022  № 924 (ред. от 16.02.2023) "Об утверждении Порядка аккредитации 

граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников" в целях повышения качества организационно-методического 

сопровождения проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, формирования эффективной системы выявления и развития 

способностей и талантов детей, 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить график проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в соответствии со сроками, установленными приказом 

Департамента Смоленской области по образованию и науке от 28.08.2023 № 724-ОД 

«Об установлении сроков проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Смоленской области в 2023/2024 учебном году»,  

(приложение № 1) 



 

2. Провести в период с 9  ноября по 16 декабря 2023 года  муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников в соответствии с  Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников. 

3. Закрепить место проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников МБОУ «Ершичская средняя школа» муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области. 

4. Директору МБОУ «Ершичская средняя школа» Орловой С.И.: 

4.1. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам наблюдения 

муниципального этапа всероссийской олимпиады, в том числе в период подачи и 

рассмотрения апелляций и проверки работ муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 

4.2. Обеспечить организацию приема и размещения участников 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в дни проведения 

олимпиад. 

5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Обеспечить участие победителей и призеров школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников (7-11 классы). 

5.2. Обеспечить явку общественных наблюдателей, председателей и членов 

жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии 

с графиком проведения. 

6. Муниципальным координатором проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников назначить ведущего специалиста Отдела по 

образованию Косенкову С.Н. 

7. Муниципальному координатору: 

        7.1. Обеспечить организацию проведения всероссийской олимпиады 

школьников и своевременное получение комплектов олимпиадных заданий с 

соблюдением строгой конфиденциальности. 

7.2. Обеспечить организацию своевременной проверки выполненных 

олимпиадных заданий членами жюри в соответствии с утвержденными критериями 

и методиками оценивания. 

7.3. Оформлять результаты проведения олимпиад (протоколы) по предметам, 

своевременно размещать их на  сайте Отдела по образованию Администрации 

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области. 

7.4. Обеспечить внесение в базу данных информацию о победителях и призерах 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в срок до 25 декабря 

2023 года. 

7.5. Предоставить в Департамент Смоленской области по образованию и науке 

отчет об итоговых результатах муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников до 25 декабря 2023 года. 

8. Утвердить  состав  организационного комитета  муниципального   этапа  

всероссийской олимпиады школьников (приложение № 2).  

9. Утвердить состав жюри  муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников (приложение №3). 



 

10. Утвердить состав апелляционной комиссии для рассмотрения жалоб 

участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

(приложение №4). 

        11. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на ведущего 

специалиста Отдела по образованию Косенкову С.Н. 

12. Признать утратившим силу приказ Отдела по образованию № 126 от 

01.09.2023г.  

13. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Отдела по образованию                                                           И.М. Леванков    

                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        

                                                                                                  



 

                                                                                                        Приложение №1 

                                                                                       к приказу Отдела по образованию 

                                                                                  от  10.11.2023 г. №166 

                                                          
                                                                                        
 

 Сроки и время  

начала проведения    муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году на территории муниципального 

образования - Ершичский район Смоленской области 
 

№ 

п/п 

Дата  Время начала 

проведения 

 Предмет 

1 10 ноября  10 часов Физика 

2 11 ноября 10 часов История 

3 16 ноября  10 часов Русский язык 

4 17 ноября 10 часов Право 

5 17,18 ноября 10 часов Физическая культура 

6 18 ноября  10 часов Химия 

7 23 ноября  10 часов Биология 

8 24 ноября 10 часов Астрономия 

9 24, 25 ноября 10 часов Основы безопасности 

жизнедеятельности 

10 25 ноября   10 часов Искусство (мировая художественная 

культура) 

11 30 ноября 10 часов Литература 

12 1, 2 декабря  10 часов Иностранный язык (английский) 

13 2 декабря 10 часов Экология 

14 7 декабря 10 часов Обществознание 

15 8 декабря 10 часов Математика  

16 9 декабря 10 часов Экономика 

17 9 декабря 10 часов Информатика 

18 14 декабря 10 часов География 

19 15,16 декабря  10 часов Иностранный язык (немецкий) 

20 15,16 декабря  10 часов Технология 

                                                                                                                                                                                   



 

                                                                                                          Приложение № 2 

                                                                                      к приказу Отдела по образованию 

                                                                                        от  10.11.2023 г. №166 
 

Состав 

оргкомитета муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

 

1. Леванков И.М. – начальник Отдела по образованию, председатель 

оргкомитета 

 

       

Члены оргкомитета: 
        

     1.  Косенкова С.Н. – ведущий специалист Отдела по образованию; 

 

     2.  Буханова Е.А. – директор МБОУ «Руханская средняя школа»; 
 

3. Орлова С.И. – директор МБОУ «Ершичская средняя школа»; 
 

     4. Гвоздецкая О.А. – директор МБОУ «Воргинская средняя школа»; 
 

     5. Фроленкова М.М. – директор МБОУ «Кузьмичская средняя школа». 

 

 

                               

 

                                                                             

 

 

 
                                                                     

                                                 

 

                                                 
 

                                                    
                                                
 

 

                                                              

                                                                           

 

                                                                              



 

                                                                                   Приложение № 3 

                                                                                к приказу Отдела по образованию 

                                                                                 от  10.11.2023 г. №166                                 

                                                                        
Состав жюри муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников 

 
по математике: 

 

1. Шорохова Н.Д. учитель математики МБОУ «Кузьмичская средняя 

школа»,  руководитель РМО, председатель жюри 

2. Астапенко Н.И. учитель математики МБОУ «Ершичская средняя  

школа» 

4. Свистунова Л.А. учитель математики МБОУ «Воргинская средняя  

школа» 

 

по литературе, русскому языку: 

 

1 Боброва М.В. учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Ершичская средняя школа», руководитель РМО, 

председатель жюри 

2 Александрова О.Н. учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Воргинская средняя школа» 

3 Козлова Ю.А.   учитель русского языка и литературы МБОУ 

«Руханская средняя школа» 

 

по химии:  

 

1 Пантюхова Е.А. учитель химии МБОУ «Ершичская средняя школа», 

руководитель РМО, председатель жюри                

2 Гвоздецкая О.А. учитель химии МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

3 Закроева Л.А. учитель биологии МБОУ «Кузьмичская средняя 

школа» 

 

по биологии: 

 

1 Закроева Л.А. учитель биологии МБОУ «Ершичская средняя 

школа», председатель жюри 

2 Титова В.В. учитель биологии МБОУ «Руханская средняя  

 школа» 

3 Павлова Н.В. учитель биологии МБОУ «Кузьмичская средняя 

школа» 



 

по истории, обществознанию, праву:  

 

1 Артюхова С.А. учитель истории, обществознания МБОУ 

«Руханская средняя школа», руководитель РМО, 

председатель жюри 

2 Моисеева Е.С. учитель истории, обществознания МБОУ 

«Ершичская средняя школа» 

3 Познышев Ю.А. учитель истории, обществознания МБОУ 

«Воргинская средняя школа» 

  

по мировой художественной культуре:  

 

1 Симонова Т.М. учитель МХК МБОУ «Ершичская средняя школа», 

председатель жюри 

2 Моисеева Е.С. учитель истории, обществознания МБОУ 

«Ершичская средняя школа» 

 

3 Познышев Ю.А. учитель истории, обществознания МБОУ 

«Воргинская средняя школа» 

 

по физике:  

 

1 Шекова Л.А. учитель физики МБОУ «Ершичская средняя школа», 

руководитель РМО, председатель жюри 

2 Семченкова Л.Н. учитель физики МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

3 Литвиненко А.О. учитель физики МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

  

по географии:  
 

1 Кулакова Р.А. учитель географии МБОУ «Ершичская средняя 

школа», председатель жюри 

2 Тимошенкова Н.М. учитель географии МБОУ «Ершичская средняя 

школа» 

3 Беспалова Е.А. учитель географии МБОУ «Воргинская средняя 

школа» 
 

по физической культуре: 

 

1 Кавзалин В.П. учитель физической культуры МБОУ «Кузьмичская 

средняя школа», руководитель РМО, председатель 

жюри 

2 Мороз Е.Н. учитель физической культуры  МБОУ «Ершичская 



 

средняя школа» 

3 Лылин С.В. учитель физической культуры МБОУ «Ершичская 

средняя школа» 

4 Маликов В.А. учитель физической культуры МБОУ « Воргинская 

средняя школа» 

5 Титов И.В.   учитель физической культуры МБОУ «Руханская 

средняя школа» 

 

по информатике: 

 

1 Соколов Е.Л. учитель информатики МБОУ «Ершичская средняя 

школа», председатель жюри 

2 Семченкова Л.Н. учитель информатики МБОУ «Воргинская средняя 

школа» 

4 Литвиненко А.О.  учитель информатики МБОУ «Руханская средняя    

 школа» 

 

по иностранным  языкам:  

1 Братищева Е.П. учитель немецкого языка МБОУ «Ершичская 

средняя школа», руководитель РМО, председатель 

жюри 

2 Глушнева И.А. учитель английского языка МБОУ «Ершичская 

средняя школа»                                   

3 Александрова И.Л. учитель немецкого языка МБОУ «Воргинская 

средняя школа» 

 

по основам безопасности жизнедеятельности: 

1 Лылин С.В. преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Ершичская 

средняя школа», председатель жюри 

2 Кузьменкова Ю.В. преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ 

«Воргинская средняя школа» 

3 Кавзалин В.П. преподаватель-организатор ОБЖ  МБОУ 

«Кузьмичская средняя школа» 

4 Чуриков В.В. преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Руханская 

средняя школа» 

  

по технологии: 

1 Тимошенкова Н.М. учитель технологии МБОУ «Ершичская средняя 

 школа», председатель жюри 

2 Суслов Г.А. учитель технологии МБОУ «Воргинская средняя 

школа» 

3 Чуриков В.В. учитель технологии МБОУ «Руханская средняя 

школа» 



 

                                                                                                    Приложение № 4 

                                                                                к приказу Отдела по образованию 

                                                                              от  10.11.2023 г. №166 

 

Состав 

апелляционной комиссии 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в 2023/2024 учебном году 

 

География: 

1 Пантюхова Е.А.  учитель «Ершичская средняя школа»  

2 Буханова Е.А.  директор МБОУ «Руханская средняя школа» 

3 Беспалова Е.А.  учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

Русский язык и литература: 

1 Александрова О.Н.    учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

2 Боброва М.В. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3 Солнцева Т.И. учитель МБОУ «Руханская основная  школа» 

 

Математика: 

1 Шорохова Н.Д. учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа»  

2 Марченкова Г.И. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3 Свистунова Л.А. учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

  

Физика: 

1 Шекова Л.А. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа»  

2 Семченкова Л.Н. заместитель директора по УВР МБОУ «Воргинская 

средняя школа» 

3 Литвиненко А.О.  учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

История и обществознание, право, МХК: 

1 Артюхова С.А.   учитель МБОУ «Руханская средняя школа»  

2 Познышев Ю.А. учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3 Симонова Т.М. учитель  МБОУ «Ершичская  средняя школа» 

 

Химия и биология: 

1 Титова В.В. учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

2 Закроева Л.А. учитель МБОУ «Кузьмичская  средняя школа» 

3 Гвоздецкая О.А. учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

Английский язык, немецкий язык: 

1 Братищева Е.П. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

2 Савковская Н.В. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 



 

3 Александрова И.Л. учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

 

Физическая культура: 

1 Кавзалин В.П. учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа»  

2 Мороз Е.Н. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3 Маликов В.А. учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

Информатика: 

1 Литвиненко А.О. учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

2 Соколов Е.Л.   учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3 Суслов Г.А. учитель МБОУ «Воргинская средняя школа 

 

Основы безопасности жизнедеятельности: 

1 Лылин С.В. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

2 Кузьменкова Ю.В. учитель МБОУ «Воргинская средняя школа» 

3 Кавзалин В.П. учитель МБОУ «Кузьмичская средняя школа» 

 

Технология: 

1 Кулакова Р.А. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

2 Тимошенкова Н.М. учитель МБОУ «Ершичская средняя школа» 

3 Чуриков В.В.  учитель МБОУ «Руханская средняя школа» 

 

                                                     

 

 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

 

                         



 

  Согласие на обработку персональных данных участников олимпиады 

 

Я,___________________________________________________________________________ , 

                                                                                ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО 

 

РОДИТЕЛЬ УЧАЩЕГОСЯ (ЙСЯ) _______ КЛАССА, _______________________________________ 
                                                                                                                    НАИМЕНОВАНИЕ ШКОЛЫ                         

_____________________________________________________________________________ 
                                    НАИМЕНОВАНИЕ ШКОЛЫ  /  НАСЕЛЕННЫЙ ПУНКТ 

 

ПРОЖИВАЮ ПО АДРЕСУ: 

_____________________________________________________________________________ 
АДРЕС  МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА 

 

_____________________________________________________________________________ 
МОЙ КОНТАКТНЫЙ ТЕЛЕФОН 

 

ИМЕЮ ПАСПОРТ ________________________ , ВЫДАННЫЙ  «___» _____________________ Г. 

                                            СЕРИЯ, НОМЕР 

 

_____________________________________________________________________________ 
МЕСТО ВЫДАЧИ ПАСПОРТА, КОД ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ 

 

с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным Приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 ноября 2020 г. N 678 «Об 

утверждении порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (ознакомлен(а) 

и даю согласие Отделу по образованию Администрации муниципального образования – 

Ершичский район Смоленской области на участие в муниципальном этапе  (этапах) 

всероссийской олимпиады школьников и на сбор, хранение, использование, 

распространение (передачу), и публикацию олимпиадной работы своего 

несовершеннолетнего ребенка, в том числе в информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", персональных данных моего несовершеннолетнего ребенка  

 

_____________________________________________________________________________, 

                                          ФИО ребенка - участника олимпиады 

 

Персональные данные моего несовершеннолетнего ребенка, в отношении которых 

дается данное согласие, включают: фамилию, имя, отчество, дату рождения, пол, серию и 

номер документа, удостоверяющего личность, гражданство, место обучения, класс, место 

жительства, контактный телефон, олимпиадную работу. 

Согласие действует 1 год или прекращается по письменному заявлению, содержание 

которого определяется частью 3 ст. 14 Федерального закона от 27.07.2006 № 152 -ФЗ «О 

персональных данных». 

 

             _______________                                                              ________________________ 

                        дата                                                                                             подпись                                                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Председателю  оргкомитета  

муниципального   этапа  

всероссийской олимпиады школьников 

И.М. Леванкову 

 

_______________________________________ 

                                                                                   Фамилия, имя участника 

 

                                                            _______________________________________ 

                                                                                 школа 

 

_______________________________________ 

                                                                                      населенный пункт, класс 

 

                                                                       _______________________________________ 

                                                                                       контактный телефон 

 

 

заявление. 

 

Прошу допустить меня к участию в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников по __________________________________________ 
                                                     предмет 

 
 

 

 

 

 

 

________                                                                         ___________________ 

             дата                                                                                              подпись                                                                   

 

 

 

 

 

                                                            


